
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33371  7Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2017

EMPREENDIMENTOS SOCIAIS, Associação de Coleta Seletiva 
e Reciclagem de Resíduos SólidosDATA DA ASSINATURA: 
03/05/2017
VIGÊNCIA: 03/05/2017 a 02/05/2018

Protocolo: 176290
PORTARIA Nº.0282/2017-GS/SEAD DE 10 DE MAIO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 167/2017 – GS/SEFA, de 
16.03.2017, e do processo n°2017/112855
R E S O L V E:
I- CEDER à servidora REGINA GORETH MOREIRA FONSECA, 
Id. Funcional nº 57175774/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a Secretaria de Estado da Fazenda –SEFA, 
sem ônus para esta Secretaria, por 01 (um) ano, a contar de 
11/05/2017, com término previsto para 10/05/2018, nos termos 
do artigo 3º, Parágrafo Único do Decreto n° 648/2013 de 17 
de janeiro de 2013REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SESECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE MAIO 
DE 2017ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 176554
PORTARIA Nº. 255/GS, DE 02 DE MAIO DE 2017 A SECRETÁRIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80Considerando 
os termos do Proc. nº. 2016/448867RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer - SEEL para a Secretaria de Estado de Planejamento - SE-
PLAN, a servidora ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS, Matrícu-
la nº. 57234923/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - EconomistaREGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SESECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de maio 
de 2017ALICE VIANA SOARES MONTEIROSecretária de Estado 
de Administração

Protocolo: 176082
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 015/2017/IOEExercício: 2017
Objeto: Contratação da artista Bia Bedran, por meio da empresa 
ANGELUS PRODUÇÕES LTDA, para 02 (duas) apresentações na 
XXI Feira Pan Amazônica do Livro Fundamentação Legal: Art. 25, 
inciso III, da Lei Federal n.º 8.666/93Valor: R$30.000,00 (Trinta 
Mil Reais)Data de assinatura: 10/05/2017Vigência: 10/05/2017 
a 09/08/2017Inexigibilidade de Licitação: 001/2017/
IOEOrçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 3390.39
Fonte do Recurso – 0261.00.0000
Origem do Recurso – Estadual
Contratado: ANGELUS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDAEndereço: 
Rua Dr. Mário Viana, n.º 399
Bairro: Santa Rosa CEP: 24.241-000, Niterói-RJ
Telefone: (21) 27106338
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 176103
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2017/IOE Data de Assinatura: 
06/05/2017Vigência: 07/05/2017 a 06/05/2018Justifi cativa: 
Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com fundamento 
legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93Valor: R$73.789,68 
(Setenta e Três Mil Setecentos e Oitenta e Nove Reais e Sessenta 
e Oito Centavos) , tendo como parcela mensal o valor de 
R$6.149,14 (Seis Mil Cento e Quarenta e Nove Reais e Quatorze 
Centavos)Contrato: 019/2014/IOEExercício: 2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238;
Elemento de Despesa: 3391.39;
Fonte de Recurso: 0261.00.2877;
Plano Interno: 420.000.8238CContratado: EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPAEndereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Bairro: Icoaraci
CEP: 66.820-000, Belém-Pará
E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br
Fone: (91) 3344-5307
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 176122

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Referente ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.º 
001/2017/IOE, ratifi co, nos termos do art. 26, da Lei n.º 
8.666/93 e alterações, o presente ato, em consonância com 
o 25, inciso III, da Lei Federal n.º 8.666/93, à contratação da 
artista Bia Bedran, por meio da empresa ANGELUS PRODUÇÕES 
LTDA, para 02 (duas) apresentações na XXI Feira Pan Amazônica 
do LivroBelém (PA), 10 de maio de 2017LUÍS CLÁUDIO ROCHA 
LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo: 176071
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 060/IOE, de 09 de Maio de 2017 O Presidente 
da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder o servidor RAIMUNDO SARMENTO FURTADO 
DE MENDONÇA, matrícula n° 3151131/1, CPF/MF 062.014.822-
53, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 300,00, (Trezentos 
reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a ser 
aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 -  R$ 200,00 - Consumo
22.122.1297.8338.3390-39 - R$ 100,00 - Pessoa Jurídica
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir 
da data de emissão da ordem bancária, o responsável deverá 
prestar contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicaçãoRegistre-se, publique-se e cumpra-seLUIS CLÁUDIO 
ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 176368
.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 02/05/2017Vigência: 02/05/2017 A 
02/05/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZOContrato: 146
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: HOSPITAL PRO-FEMME LTDA
CNPJ nº. 05.689.901/0001-56
Endereço: AV. JOÃO PAULO II, nº.434,bairro Marco, BELÉM/PA, 
CEP:66.095-490
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
 TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 02/05/2017Vigência: 02/05/2017 A 
02/05/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZOContrato: 147
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA COSTA & LOBATO LTDA-ME (CLÍNICA 
RONALDO LOBATO)
CNPJ nº. 11.950.685/0001-53
Endereço: ROD. AUGUSTO MONTENEGRO, nº.10- KM 05,bairro 
PARQUE VERDE, BELÉM/PA, CEP:66.635-110
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 02/05/2017Vigência: 02/05/2017 A 
02/05/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZOContrato: 148
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: SERVIÇO DE ANESTESIA E MONITORIZAÇÃO DO 
PARÁ LTDA-EPP (SAMPA)
CNPJ nº. 22.426.242/0001-84
Endereço: TV ITOBORAI,nº.40, bairro CRUZEIRO-ICOARACI, 
BELÉM/PA, CEP:66.810-030
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 02/05/2017Vigência: 02/05/2017 A 
02/05/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZOContrato: 149
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA DE FONOAUDIOLOGIA E MEDICINA LTDA-
ME- CLINFOMED
CNPJ nº. 15.274.479/0001-21
Endereço: Rua Senador Lemos, nº.113,bairro Centro, 
CASTANHAL/PA,CEP:68.740-010
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 02/05/2017Vigência: 02/05/2017 A 
02/05/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZOContrato: 150
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: RIO PRETO ASSISTENCIA MÉDICA E HOSPITALAR 
LTDA- INFINITA
CNPJ nº. 07.196.243/0010-87
Endereço: Q VINTE, nº.SN,bairro NOVA MARAMBAIA- LOTE:05, 
SL B, PARTE A, MARABÁ/PA, CEP:68.508-190
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 02/05/2017Vigência: 02/05/2017 A 
02/05/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZOContrato: 151
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO
CPF nº. 229.289.102-63
Endereço Rua Osasco, nº.2848,bairro Novo Estela, CASTANHAL/
PA,CEP:68.743-280
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 172934
.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Protocolo da publicação: 169843
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 005/2017
ONDE SE LÊ: Data do Inicio do prazo para envio da proposta 
eletrônica: 22/05/2017
LEIA-SE 11/05/2017;

ONDE SE LÊ:  Data de Abertura: 09 de Maio de 2017. Horário: 
10:00 (dez) horas. (Horário de Brasília)
LEIA-SE Data de Abertura: 22 de Maio de 2017.Horário: 09:00 
(Nove) horas. (Horário de Brasília)
Patricia Pinheiro
Pregoeira

Protocolo: 175990
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Errata da Portaria PS Nº 469 DE 20 DE ABRIL DE 2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.370, de 
10/05/2017
Onde se lê:
PORTARIA AP Nº 0480 DE 25 DE ABRIL DE 2017
Leia-se:
PORTARIA AP Nº 0469 DE 20 DE ABRIL DE 2017
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 176301
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato: 005/2016
Data da assinatura: 05/05/2017
Vigência: 05/05/2017 a 05/05/2018
Objeto: Para o contrato de Recepcionistas reajusta os valores em 
relação ao acordado inicialmente, para a repactuação do preço, de 
acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, assim 
como da prorrogação do contrato por 12 meses conforme artigo 
57, inciso II c/c artigo 65, §5º da Lei Federal 8.666/93Dotação 
Orçamentária


